
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Segretario Generale

Registro generale n. 1328 del 13/09/2023 

 

OGGETTO:
 

 PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA: MISURA 1.4.1ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI E MISURE 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA E ADOZIONE
APPIO - NOMINA NUOVO RUP ESPLETAMENTO ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1328 del 13/09/2023 

 

OGGETTO:  PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI
E CITTADINANZA: MISURA 1.4.1ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI E MISURE 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA E ADOZIONE APPIO - NOMINA NUOVO RUP
ESPLETAMENTO ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

 

 

 

La Sottoscritta Stefania Anna Maria Gaetani Segretario Generale del Comune di Tarquinia, nella sua qualità di organo di
vertice amministrativo dell’Ente;

PREMESSO che il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), per il tramite dell’Agenzia per
l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha messo a disposizione delle Amministrazioni
Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 2026” – raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto
di accesso alle risorse per la transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

DATO ATTO che tra le Misure del PNRR che hanno come beneficiari i Comuni, afferenti alla Missione 1 - Componente 1
- Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, il Comune di Tarquinia, tramite domande sottoscritte dal Sindaco in
esecuzione delle deliberazioni della Giunta comunale n. 76 del 19/05/2022, n. 95 del 09/06/2022 e n. 116 del 07/07/2022,
inoltrate a mezzo della piattaforma sopra indicata, ha presentato apposite istanze per la partecipazione ai seguenti avvisi
approvati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e finanziati
dall’Unione europea nel contesto dello strumento NextGenerationEU:

Decreto n. prot. 23/2022 - PNRR Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA";
Decreto n. prot. 24/2022 - PNRR : Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE App IO";
Decreto n. prot. 32/2022 - PNRR : Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione  a valere su
“PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZIE CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – COMUNI
(Aprile 2022);

RICHIAMATO il Decreto n. 35/2023 – PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri che dispone la modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2,
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1-C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande
finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale;

DATO ATTO che :

con comunicazione acquisita al protocollo di questo Ente n. 28223/2022 risulta notificato a questo Ente il Decreto
del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 23 - 2 /2022
di ammissione al finanziamento su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE



PIATTAFORMA PAGOPA: nr. 14 servizi da pubblicare sulla piattaforma PagoPA per un importo complessivo pari
ad Euro 11.998,00 - CUP D81F22000930006 - CIG 9518707D7F;
con comunicazione acquisita al protocollo di questo Ente n. 29764/2022 risulta notificato a questo Ente il Decreto
del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 24 - 3/2022
di ammissione al finanziamento su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE
App IO: nr. 36 servizi da collegare all’App IO, per un importo complessivo di Euro 12.348,00 - CUP
D81F22001960006 - CIG 95232209BF;
con comunicazione acquisita al protocollo di questo Ente n. 0573/2022 risulta notificato a questo Ente il Decreto
del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 32 - 1 / 2022
di ammissione al finanziamento su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZIE CITTADINANZA DIGITALE” - “MISURA 1.4.1 – “ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – COMUNI (Aprile 2022) per un importo complessivo pari ad Euro
155.234,00, di cui euro 51.654,00 per il Pacchetto Cittadino informato (nuovo sito web) ed euro 103.580,00 per il
Pacchetto Cittadino attivo (servizi digitali) – CUP D81F22000690006 - CIG9714513DB8;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti
PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento che: "con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e
approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";

VISTE le proprie precedenti determinazioni n. 1470 del 05/12/2022 e n. 406 del 29/03/2023 per la nomina, ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (c.d. Codice degli appalti), del Dott. Stefano Poli, Responsabile del Settore 5
“Politiche di finanziamento, pianificazione strategica, supporto ai sistemi di valutazione, anticorruzione, privacy,
innovazione tecnologica e sistema informativo comunale”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai finanziamenti sopra menzionati ottenuti nel contesto dello strumento
NextGenerationEU;

CONSIDERATO che l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti) ha abrogato in via definitiva il D.lgs.
50/2016 e, in particolare, l’art. 31 che disciplinava l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’art. 15 del nuovo Codice degli appalti che disciplina l’incarico di Responsabile unico del progetto (RUP)
prevedendo che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP)
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”
(comma 1);

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 07/07/2023 veniva approvato il nuovo schema
organizzativo delle strutture comunali e l’attribuzione delle funzioni e competenze alle medesime, nel quale risulta
stabilito che il relativo Responsabile svolge, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), fatta salva
l’individuazione, con proprio atto, di altro dipendente assegnato al Settore per le relative funzioni, tutti i compiti relativi alle
procedure di affidamento dei servizi, forniture di beni di propria competenza;

ATTESO che il dipendente Dott. Stefano Poli è stato collocato in quiescenza dallo scorso 31 luglio 2023 e, pertanto, si
rende necessario provvedere alla sua sostituzione con nomina, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, del
Responsabile Unico di Progetto (RUP) incaricato del completamento ed espletamento di tutti gli adempimenti per la
realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi:

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZADIGITALE" - Misura 1.4.3
“Adozione Piattaforma PagoPA”
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.3
"Adozione App IO";
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZIE CITTADINANZA DIGITALE” - “MISURA 1.4.1 –
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – COMUNI (Aprile 2022)

RITENUTO che, nell’ambito della nuova struttura organizzativa, il Dott. Marco Menegaldo - Responsabile del Settore 5
ora denominato “Sistema Informativo Comunale, Innovazione tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”,
abbia adeguate competenze professionali e possa essere nominato Responsabile Unico di Progetto dei tre succitati
interventi;



DATO ATTO della necessità di garantire assenza di conflitti d’interesse tra il RUP così individuato e l’oggetto stesso
delle procedure di affidamento dei servizi necessari al conseguimento degli obiettivi previsti e che quindi non ricorrono le
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1) di nominare, in sostituzione del Dott. Stefano Poli, il Dott. Marco Menegaldo, Responsabile del Settore 5 - “Sistema
Informativo Comunale, Innovazione tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”, quale Responsabile Unico
di Progetto (RUP) per il completamento e l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai seguenti finanziamenti:

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZADIGITALE" - Misura 1.4.3
“Adozione Piattaforma PagoPA”;
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.3
"Adozione App IO";
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZIE CITTADINANZA DIGITALE” - “MISURA 1.4.1 –
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – COMUNI (Aprile 2022)

 2) di prescrivere che, in tutte le fasi degli interventi in oggetto, il RUP è tenuto ad espletare le funzioni stabilite dalla
legge ed in particolare ad osservare e svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione, a quelle contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-
2025 (Sezione 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione) nonché alle misure antiriciclaggio;
provvedere a creare le condizioni affinché i procedimenti possano essere condotti in modo unitario in relazione a
tempi e costi preventivati, nel rispetto delle scadenze previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti,
nonché delle norme sulla sicurezza e salute dei lavoratori;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, acquisendo dati, informazioni ed elementi utili
anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione
delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice dei contratti, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di
verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera;
rendicontare puntualmente, utilizzando le apposite piattaforme predisposte, nel rispetto dei termini, delle scadenze
e delle formalità previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti, i finanziamenti concessi;

 3) di trasmettere copia del presente atto all’interessato;

4) di adempiere, in qualità di Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante, agli obblighi a carico delle
stazioni appaltanti, posti dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica ed aggiornamento annuale
dei propri dati identificativi;

5) di dare atto che il RUP dovrà provvedere contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di
una situazione di potenziale conflitto di interessi in relazione al procedimento in oggetto;

6) di pubblicare il presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023.

 

 
Il Responsabile

 Segretario Generale 
 Stefania Anna Maria Gaetani 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 13/09/2023


